

Baarings d. 2-12-55

Kære alle!

Afløret hos Martha personlig, skriver  
Lund, det er nu saa meget sagt, eller rettere  
skrevet, for han aflørede den her hos os.  
Ofløringen var nu ellers god nok, for Lund  
havde Bogen med, da han havde været i Nr.  
Bjært, men da det skul og Martha var flyttet  
kunde han ikke finde frem til adressen, saa  
han tog ind til os paa Hjem vejen, og fik  
den afløret hos os, saa kunde vi sende den  
til Martha. Her gaar det ellers godt igen,  
for nu har vi faaet Lilly hjem igen. Hun  
har haft utallige liden deler, og har ligget  
paa St. Josef Hospital i Odense i 5 Uger  
saa det har været en drøj Tid, fjorten Dage  
efter, at hun var kommet der ud, kunde hun  
slet ikke hende os igen, saa det var ligesom  
vi fik en helt ny Lilly, men efterhaanden  
som Dagen gaar, falder hun til i Huset  
igen, som ad omder og Glimt fra før i Tiden  
dunker og saa hun bliver mere fri og skalmek  
af sig, saa det varer ikke l, ikke længe saa  
har hun glemte at hun har været vakt.

Ja nu er Julimaanden begyndt, og vi  
gaaer ind i julegænde og has blæsende Tid, med  
fuld i Skanterne og Smakkeøjel i fuld Spring  
op og ned ad Trapper, frem og tilbage i Bøtstikker  
" ja Tak, Julie var der ellers andet, har de  
mærket alt dit julekageværk - ja min  
Hansen det er absolutt en fin Eger-bid og smilt  
og Ollanden vil nyde den - Det er lige det enhver

Kunne ønske sig i sit hjem, Julemange  
Penge - jamm, det er, da kun Jul engang om  
Aaret - endelig; det er lykkeligt vi ligger hen  
over Disken og puster ud et Øjeblik, saa  
er der lige en to tre Ordre saa lange som  
et godt Aar, der skal med Mælkedrynk i  
Morgen tidlig, saa endelig hjem, tidlig i Læng  
og paa den næste Morgen i samme Skisse,  
hver Dag til den 24. Kl. 1., saa endelig  
oprindelig Timen, hvor vi kan slappe af.

Vi er jo lidt mætte i Bokkerne, men det  
har godt alt været en dejlig Tid, og vi nyder  
den alligevel, der er jo meget sport i det ogsaa  
om vi nu har disponeret rigtig i Indkøbene  
og faar solgt det, der helst skal sælges i den  
Tid, saa vi kan se med Tilfredshed, ~~for~~  
paa Hylden og Disken derud som om

næsten fjeldstændig raseret for Værn.

Ja saa kan vi holde jule og stemme  
os op til, sammen med Birnere efter  
julesalmen, at tage fat paa den gamle  
og kinete evigunge "Nu har vi jul igen".  
og maekt her til vil jeg i den  
fælder i Lov, sende jer alle de kærlycks  
Hilsener fra os her i Baaring

Lilly, Karin, Marianna, Kirsten

Ruth og Niels.